
Codice Fiscale 80012000826 Partita IVA 02711070827 
Viale Cristoforo Colombo, 1-3 T.   mail: st.catania@protezionecivilesicilia.it  pec: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95037 San Giovanni La Punta (CT) Cel. 3357126805  a.mascali@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it   - 1 - 

 

 

 

 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC-SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

OGGETTO 

:  
Nomina RUP e DEC, autorizzazione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di 

dispositivi di sicurezza e prodotti sanitari al DRPC Sicilia; 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Determina N. _______ DEL ______________ 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7; 

Visto la legge Regionale n. 12/2011 recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

Visto il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto La Legge Regionale n.12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie” pubblicata nella GURS n. 44 del 20 ottobre 

2023; 
Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.lgs. 50/2016; 

Visto il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e 

del direttore dell’esecuzione»”, per le parti ancora vigenti. 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 

2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività 

relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego 

di piattaforma telematica”; 

Visto il D.P. Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito all’ing. 

Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. n. 1 del 16.01.2024, Legge di stabilità regionale 2024–2026; 

Vista la L.R. n.2 del 16.01.2024, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 

elio.fiorentino
Font monospazio
68

elio.fiorentino
Font monospazio
14/08/2024



Codice Fiscale 80012000826 Partita IVA 02711070827 
Viale Cristoforo Colombo, 1-3 T.   mail: st.catania@protezionecivilesicilia.it  pec: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95037 San Giovanni La Punta (CT) Cel. 3357126805  a.mascali@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it   - 2 - 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  

2024-2026. Decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii., Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visti i Contratti di comodato d'uso gratuito dell'anno 2016 con cui il SEUS 118 Scpa, nell'ambito del progetto 

“Ti abbiamo a cuore” convenuto con l'Assessorato Regionale per la Salute, fornisce al DRPC Sicilia 

dieci (10) defibrillatori automatici esterni, DAE Heartstart marca Philips seriale B14, installati nelle sedi 

dipartimentali, sui quali è necessario garantire la manutenzione straordinaria periodica con la sostituzione 

delle batterie e delle placche a corredo; 

Visto  il DDG n. 656 del 01/12/2021 d’impegno della spesa di per la fornitura di dispositivi di sicurezza e 

prodotti sanitari al DRPC-Sicilia, tramite il quale con successiva nota attuativa sono stati acquistati 

ulteriori 3 (tre) defibrillatori automatici esterni, DAE Heartstart marca Philips seriale B14 che per 

comodità di acquisto sono identici a quelli consegnati dal SUES 118 nei contratti di comodato d’uso 

nell'ambito del progetto “Ti abbiamo a cuore”, e che risultano installati nelle sedi del DPRC Sicilia; 

Considerato che le placche per i defibrillatori sono scaduti nel mese di maggio e le valigette di primo soccorso 

necessitano dei pacchi di reintegro poiché i prodotti sanitari sono stati utilizzati e non reintegrati, con 

nota n. 19461 del 10 maggio 2024 è stato richiesto un preventivo per la sostituzione dei pacchi di 

reintegro, acquisto di altri dispositivi di sicurezza e prodotti sanitari di completamento, quali la fornitura 

delle placche e chiavi pediatriche, misuratori di pressione,  acquisto di ulteriori defibrillatori, Teche per 

defibrillatori, valige complete di Kit di primo soccorso sia per l’allegato 1 che per l’allegato 2del DM388 

del 15/07/2003, per la sede di San Giovanni La Punta; 

Visto il preventivo n. 193 del 09 maggio 2024, pervenuto con protocollo n. 19766 del 14 maggio 2024, con cui 

la Società MEDEA Medicale Srl, con sede in San Gregorio di Catania, via Lombardo n.11, P.IVA 

04896080878, propone gli articoli d'interesse dipartimentale e secondo le indicazioni e i quantitativi 

indicati nella sopracitata richiesta n. 19461/2024 per un costo complessivo di €. 8.443,40 più IVA al 

22%, riferito solo al materiale necessario per la sede di San Giovanni La Punta; 

Considerato che con il citato DDG 656 del 01/12/2021 sono stati forniti le placche e le chiavi pediatriche per tutti i n. 

13 defibrillatori presenti presso le diverse sedi del dipartimento, e che pertanto, essendo scaduti, si rende 

necessario provvedere anche alla loro sostituzione con un’unica fornitura; 

Ritenuto      che bisogna fornire le placche, la chiave pediatrica e il pacco di reintegro per tutte le sedi del DRPC 

tenendo presente il costo unitario indicato nel preventivo n. 193 del 09/05/2024, il costo complessivo 

della fornitura per tutte le sedi dipartimentali ammonta ad Euro. 14.344,26 più IVA al 22%, pari a Euro 

3.155,74 

Ritenuto di dover procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 

36/2023 nonché del Direttore esecutivo del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.36/2023, per 

l’affidamento della fornitura di materiale di primo soccorso, nonché di apparecchiature medicali, 

dispositivi di sicurezza oltre che di prodotti sanitari per le sedi del DRPC-Sicilia; 

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 novembre 

2012, n. 190 e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 dal funzionario direttivo Dott. Mascali Antonino incardinato al 

Servizio 11 – Servizio Regionale di Protezione Civile per la provincia di Catania in qualità di RUP e 

DEC; 

Ritenuto che si può procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.Lgs. 36/2023 del 

servizio di fornitura di materiale sanitario, nonché di apparecchiature medicali, dispositivi di sicurezza e 

prodotti sanitari per tutte le sedi del DRPC-Sicilia, mediante trattativa diretta su piattaforma MePa 

acquistiinretepa.it con l’O.E. Medea Medicale S.r.L. con sede in Via Lombardo n. 11 – cap 95027 San 

Gregorio di Catania (CT), P. IVA 04896080878 per un importo massimo di €. 17.500,00 IVA compresa; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 116515 “ALTRI BENI DI CONSUMO 

PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 

2008, N. 81 (SPESE OBBLIGATORIE)” Codice P.d.C 1.03.01.02.999 RUBRICA 4, Dipartimento della 

Protezione Civile, esercizio finanziario 2024, é congrua per accogliere gli oneri di spesa discendenti dal 

servizio di fornitura di materiale sanitario, nonché di apparecchiature medicali, dispositivi di sicurezza e 

prodotti sanitari per tutte le sedi del DRPC-Sicilia, per un importo massimo pari a €. 17.500,00 compreso 

di IVA; 

per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato 

DETERMINA 



Codice Fiscale 80012000826 Partita IVA 02711070827 
Viale Cristoforo Colombo, 1-3 T.   mail: st.catania@protezionecivilesicilia.it  pec: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95037 San Giovanni La Punta (CT) Cel. 3357126805  a.mascali@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it   - 3 - 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito al Funzionario Direttivo dott. 

Mascali Antonino – incardinato al Servizio 11 Servizio Regionale di Protezione Civile per la provincia di 

Catania, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (ex art.15 del D. Lgs 36/2023 e relativo Allegato I.2 

del D.Lgs. 36/2023) nonchè l’incarico di DEC (ex art. 114 del D.lgs.36/2022) per il Servizio di fornitura di 

materiale sanitario, nonché di apparecchiature medicali, dispositivi di sicurezza e prodotti sanitari per tutte le 

sedi del DRPC-Sicilia; 

Art. 3 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. n. 36/2023 

privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza dell’azione amministrativa, nonché di massima semplificazione del procedimento 

amministrativo. 

Art. 4 Il Responsabile Unico del Progetto, è autorizzato, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a 

contrarre con l’O.E. MEDEA Medicale Srl, con sede in San Gregorio di Catania, via Lombardo n.11, P.IVA 

04896080878, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n. 36/2023, per il 

Servizio di fornitura di materiale sanitario, nonché di apparecchiature medicali, dispositivi di sicurezza e 

prodotti sanitari per tutte le sedi del DRPC-Sicilia, con trattativa diretta su piattaforma MePa su 

Acquistiinretepa.it per un imponibile massimo di € 14.344,26 al netto dell’IVA al 22%; 

Art. 6 La copertura finanziaria fino ad un importo massimo di €. 17.500,00 (costituito da un imponibile di € 

14.344,26 e l’IVA al 22% pari a € 3.155,74) verrà garantita sul capitolo 116515 “ALTRI BENI DI 

CONSUMO PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 9 

APRILE 2008, N. 81 (SPESE OBBLIGATORIE)” Codice P.d.C 1.03.01.02.999 RUBRICA 4, Dipartimento 

della Protezione Civile del bilancio della Regione Siciliana; 

Art. 7 Di notificare la presente al RUP Dott. Mascali Antonino nonchè all’Area A.03 Gestione Risorse Finanziarie 

del DRPC Sicilia che avrà cura garantire la copertura finanziaria all’interno del suddetto capitolo . 

Art. 8 Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale nella sezione «Amministrazione 

trasparente» ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

 

Il Dirigente del Servizio S.11 
(Dott. Giuseppe La Rosa) 

Il Dirigente Generale 
Capo del Dipartimento 
ing. Salvatore Cocina 


		2024-07-17T17:57:13+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2024-08-14T12:03:35+0200
	SALVATORE COCINA




